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ABSTRACT

Ševčík Jakub. Univeersity of West Bohemia. April, 2014. The Role of Margaret Thatcher in

the Downfall of the USSR. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

The object of this undergraduate thesis is to determine the influence of Margaret

Thatcher in the process of disintegration of the Union of Soviet Socialist Republics during the

Cold War. The thesis is divided into three main parts based on important events of Margaret

Thatcher’s career. The first part describes her way up to the position of the Prime Minister,

including her upbringing, school years at Oxford and her first time in the Parliament. The

second main part focuses on the three terms of her office and the important events that shaped

the international affairs at the end of the 20
th

century, including diplomatic visits and

speeches. Attention is paid to the evolution of the relationship between the East and the West

and how the political activities of Margaret Thatcher helped to shape this relationship and

contributed to the beginning of the disintegration process of the Eastern Bloc. In the third part,

the special relationship between Margaret Thatcher and Mikhail Gorbachev is described.

Keywords: Margaret Thatcher, Prime Minister, Mikhail Gorbachev, USSR, Communism,

Cold War
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1 INTRODUCTION
Margaret Hilda Thatcher was the first woman in the history of the United Kingdom

who became a leader of a major political party and consequently the Prime Minister. Initially,

hardly anyone believed that her political career would last for long. However, she remained in

her function for eleven and a half years and thus became the longest governing prime minister

of 20
th

century Britain. She was also the only prime minister whose political strategy was

named after her.

This thesis aims to give an insight into Margaret Thatcher’s foreign policy towards the

Soviet Union. The focus is on the evolution of her approach to the USSR and communism in

general throughout her term in office. I will attempt to reveal all the important factors and

circumstances that had an influence on the relationship between United Kingdom and Soviet

Union and what the impacts or consequences were. The main aim of this thesis is to evaluate

Margaret Thatcher’s influence on the downfall of the USSR and this could not be done

without a close examination of her relationship with Mikhail Gorbachev, a former leader of

the Soviet Union.

In the beginning, I will describe Margaret Thatcher’s way to becoming the Prime

Minister of the United Kingdom. I will mention the important events that had helped to shape

her personality, social awareness and political views. The relationship with her father, her

school years and harsh times at Oxford - all these are essential when trying to understand her

future political decisions.

The main part of the thesis will be divided into three chapters representing Thatcher’s

three terms in office. In each chapter, I will cover the most significant events and subsequent

changes in international relationships, hers as well as her colleagues’ opinions on

contemporary events. In this thesis, I will try to confirm the hypothesis, that her influence on

the field of international politics was a crucial one that contributed greatly to the process of

disintegration of the Soviet Union.
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2 THE WAY UP

Early life and education

Thatcher was born Margaret Hilda Roberts in the small town of Grantham,

Lincolnshire, on 13 October 1925. Her father Alfred Roberts was an owner of two grocery

shops in the same town. He was active in local politics but stood as an Independent and in

1945-46 he became the Mayor of Grantham. It was he, who exited young Margaret’s interest

in politics. He was also a Wesleyan lay preacher (Berlinsky, 2008, p. 16). Undoubtedly, he

passed some of his rhetorical talent on his daughter.

In 1930, Margaret Roberts enrolled for her first term at Huntingtower Road Council

School. One of the main reasons her father chose it was that it was non-denominational

(Aitken, 2013, p. 31), which showed his planning of his daughters’ education as quite

progressive. She was an exceptionally hardworking and disciplined student (Aitken, 2013, p.

43). One of the first examples of her determination was a handwriting competition for all the

children in the town. “I’ll enter it, and I’ll win it,” said young Margaret (Bridgman, 2004).

However, her most important day as a student came on 13 July 1963 when she was granted a

scholarship, which made it possible for her to go to the best grammar school in the town –

Kesteven and Grantham Girls’ School (Aitken, 2013, p. 31). This success was the turning

point in the early life of Margaret Roberts.

Father’s influence

The most important person to shape young Margaret’s character was undoubtedly her

father. Alfred Roberts wanted to become a teacher, but was denied this career by financial

difficulties in his family. He had to leave school when he was thirteen so that he could earn a

living. Nonetheless, he compensated this with a keen life-long interest in books. In a father-

daughter relationship, a shared love for poetry became an important part. Never having been
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able to finish school himself, he was determined to ensure the best possible education for his

daughters. Aitken (2013) states there were at least four areas where her father’s way of

upbringing had great impact on young Margaret: her education at home, her spiritual values

learned at the Methodist Church, her first experiences of politics and on the development of

her personality greatly influenced by his principles (p. 32). Alfred Roberts achieved this, aside

from other things, by a very strict regime at home. Margaret Thatcher remembers one on

occasion when she wanted to go for a walk with friends. According to Thatcher (2011), her

father refused this, telling her: “Never do things just because other people do them” (p. 6).

However upsetting those words may had sounded to young Margaret, she later praised his

father such a strict approach. As she put it:

We were taught what was right and what was wrong in very considerable detail. There

were certain things you just didn’t do, and that was that. Duty was very, very strongly

engrained into us. Duties to the church, duties to your neighbour and conscientiousness

were continually emphasised (Murray, 1980, p. 17).

Alfred Roberts was a spiritual, as well as political, leader of his community. He was

elected to Grantham Town Council when Margaret was two years old. Although he stood as

an Independent candidate, he had become a staunch Conservative by the 1930s. According to

Aitken (2013):

In the general election of 1935, he gave ten-year-old Margaret her first experience of

politics, using her as a runner who carried voting slips from the Tory tellers outside the

polling station to the nearest committee room. She also folded leaflets for the

Conservative candidate Sir Victor Warrender, who held the seat by a reduced majority

(p. 34).
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For Alfred Roberts, having the right values and principles when holding a public office

was important. One of the principles accounted for the importance of being certain, to adhere

to what he thought was right. This principle was certainly adopted by his daughter.

Oxford

The beginnings at Oxford University were quite unhappy for Margaret Roberts. For

students who worked as hard as she did to get there, it was usually an exciting and welcoming

place, Aitken claims (2013, p. 48). Yet, she described it as “cold and strangely forbidding”

(Thatcher, 2011, p. 35). She felt lonely and homesick. Furthermore, she had chosen chemistry

– a subject that could hardly capture her imagination and required being isolated in a

laboratory for long periods of time. She also experienced patronizing from well off students.

Another problem was her pocket money. Having to pay full fees for his daughter’s tuition,

Alfred Roberts’ budget was stretched. Thus, Margaret had hardly any money to spare.

During her chemistry studies, she was the usual hard-working student, although one

cannot be sure to what extent she enjoyed her studies. Although she approached chemistry

with her usual diligence, her tutor Dorothy Hodgkin saw a certain lack of devotion in her

case: “I came to rate her as good. One could always rely on her producing a sensible, well-

read essay and yet there was something that some people had that she hadn’t quite got”

(Campbell, 2011, p. 62). Dame Janet Vaughan, the Principal of Somerville, remembered

Margaret Roberts in a somewhat dismissive way:

She wasn’t an interesting person, except as a Conservative. I used to entertain the young

a great deal, and if I had amusing, interesting people staying with me, I would never

have thought really of asking Margaret Roberts because she wasn’t very interesting to

talk to, except as a Conservative (Campbell, 2011, p. 62).
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The most important thing, even during her studies, was of course politics. After she

joined the Oxford University Conservative Association (OUCA), she was reported

persistently to be persuading other undergraduate students to join the OUCA and being very

successful at it. In fact, the number of recruited people was so impressive, she was considered

for the role of General Agent – a person who is in charge of all the College Representatives in

the university, a post to which she was elected at the end of her second year at Oxford.

According to Aitken (2013), it was this position that gained Margaret Roberts a certain status,

as it was the Association’s fourth highest elected office after the President, Treasurer and

Secretary (p. 53). In the 1945 election, she heavily supported Conservative candidates and she

even made her first public appearance back in Grantham, where she delivered her first

political speech to be reported. Even though the Conservatives lost in the election, Margaret

Roberts did not seem at all subdued upon her return to Oxford. In addition, she became

Treasurer and then President of OUCA in the elections of March and October 1946, after she

had proposed how to reform OUCA’s policies. One of the things that had contributed to her

success was undoubtedly her increasingly confident speaking ability.

Political career

The 1948 Conservative Party Conference in Llandudno, where she travelled as a

representative of the Oxford University Graduate Conservative Association (OUGCA), was to

become a crucial event in pursuing her political ambitions. Initially disappointed after not

being allowed to speak, she was unexpectedly invited to lunch by John Miller, the Chairman

of Dartford Conservative Association, along with the key members of the Dartford delegation.

She presented herself well.

On 31 January 1949, the Association held a meeting where the Executive Committee

intended to choose a person for the Labour seat in North Kent. From all the original twenty-


[…]


disagreements with Margaret Thatcher, decided to stand as a rival candidate.

She won the first ballot but she was missing two votes to reach the minimal acceptable

percentage of the total number. As a common practice would have it, the second ballot was to

take place a week later; however, the second ballot never happened. On 22 November 1990,

the Prime Minster announced her resignation from both the position of leader of the

Conservative Party and the position of Prime Minister. Walker (1993) appears to have a

partial answer for her resignation: “She failed, because she allowed herself to become

isolated, in the G-7, in the European Community […] and finally in her own cabinet.” (p.

108).
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4 THATCHER-GORBACHEV RELATIONSHIP

Margaret Thatcher liked Mikhail Gorbachev from the first time they met. She saw him

as a progressive reformist, someone who would finally be able to rebuild the crumbling

empire (Thatcher, 1993, p. 177). However, Gorbachev himself never shunned the communist

ideology; he merely wanted to give a new course to his sinking country. Thatcher believed

that deep in his soul he was a democrat who appears to be a communist by intent (Campbell,

2003, p. 298).

Although she strongly supported Gorbachev’s reforms, she had very little to do with their

actual enforcement. She thought her influence on Gorbachev substantially contributed to the

process of revitalization of the USSR. However, Mikhail Gorbachev knew exactly what was

necessary for him to do. The evening before his appointment to the position of the General

Secretary of the Communist Party, he told his wife Raisa that they could not live like this any

longer (Gorbachev, 1997, p. 165). When reminiscing during his visit to the USA in 2004, the

former Soviet leader said in an interview that Reagan wanted to be a peacemaker like

Gorbachev did and thus “[their] interests collided” (Gorbachev, 2006, p. 115).

Margaret Thatcher went the right way in pressuring Gorbachev to change the attitude of

his regime on the field of human rights, dealing with dissidents and emigrants. Her

extraordinary relationships with both the American president and the Soviet leader further

enhanced her importance in the territory of international policy.

In her memoirs however, she gave the most credit for ending the Cold War to Ronald

Reagan. She believed that the Soviet-American arms race and economic competition forced

the Soviet administration to abandon their plans for the world supremacy and to start the

process of democratization, which ultimately led to the collapse of communist regime

(Campbell, 2003, p. 626).
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The fall of the Berlin Wall - the symbol of communism in Berlin - and subsequently the

downfall of the communist regime together with the start of democratization in Eastern

Europe was undoubtedly a great victory for Ronald Reagan and Margaret Thatcher. So did

Gorbachev lose? He did, in a way. He failed to keep together the union, which he wanted to

reform and to see thrive. Many years later, he shared his own thoughts on the result of the

Cold War: “I think we all lost the Cold War, particularly the Soviet Union. We each lost $10

trillion… We only won when the Cold War ended” (Gorbachev, 2006, p. 115).
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5 CONCLUSION

From the first weeks in the position of the Prime Minister of Great Britain, Margaret

Thatcher immediately engaged in international policy with her typical straightforward

approach. Despite her controversy at home in Britain, her image on an international scale

improved with every visit behind the Iron Curtain. Her strong anti-communist feelings

supported her belief that the eventual fall of the communist regime in Europe was

unavoidable. This confidence was further strengthened after she visited both, the Soviet

Union and the United States of America, and saw the fundamental problems of the totalitarian

regime.

It was essential for the development of the Cold War that Mikhail Gorbachev was put

in the forefront of the Soviet Union, that the administration realized the necessity of changing

the course. It was convenient for Margaret Thatcher to negotiate with a man open to talks.

Naturally, he did not intend to lose to the West and he still firmly believed in the fundamental

principles of communism. It remains an open question whether he was able to foresee that

with a loosening of the strict regime, a greater hunger for freedom would come and the

process he had begun could then no longer be stopped.

Margaret Thatcher certainly played her part in quickening the process. She visited the

countries of the Eastern Bloc very often, including Poland, Czechoslovakia, Hungary and the

Soviet Union. Wherever she arrived, she strongly voiced her support to the common people in

their resistance against totalitarian governments. She made sure to always mention the issue

of human rights and stressed that it was of utmost importance to abide by them. She never

changed her view of the Soviet Union as a tyrant, but as she gained experience in international

policy, she changed her way of holding talks with the Soviet representatives. Her relationship

with Mikhail Gorbachev was in her eyes a surprisingly warm one, but certainly not as

heartfelt as the one she had with Ronald Reagan.
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Although Margaret Thatcher witnessed the collapse of communist regimes in Eastern

Europe no longer as the Prime Minister of Great Britain, she considered it a huge victory of

hers and Reagan’s. However, the speed with which the chain of events was going since the

Berlin Wall fell was surprising to her. Numerous factors caused the eventual collapse of the

Soviet Union, some of them more or less significant, but the importance of the role Margaret

Thatcher played in this process is undeniable.
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce je určit vliv Margaret Thatcherové v procesu rozpadu Svazu

Sovětských Socialistických Republik během studenoválečných let. Práce je rozdělena na tři

hlavní části, které jsou založeny na důležitých událostech kariéry Margaret Thatcherové.

První část popisuje její cestu vzhůru k postu premiérky Velké Británie. Je zde zahrnuta její

výchova, studijní léta na Oxfordu a její první zkušenost v parlamentu. Druhá část se zaměřuje

na tři její funkční období a důležité události, včetně diplomatických návštěv a projevů, které

utvářely zahraniční vztahy na konci 20. století. Pozornost je věnována vývoji vztahů mezi

východem a západem a také tomu, jakým způsobem pomohly politické aktivity Margaret

Thatcherové utvářet tyto vztahy a zároveň přispět k rozpadu Východního bloku. Ve třetí části

je pak popsán zvláštní vztah mezi Margaret Thatcherovou a Michailem Gorbačovem.

Klíčová slova: Margaret Thatcherová, premiérka, Michail Gorbačov, SSSR, komunismus,

studená válka