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L. lntroduction iswellw@
compelling. lt motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue. lt presents
and overvíew of the thesís.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis shows the ."tň* .ppropnďu
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevanr
balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. primary sources are in-cluded
(if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. Theauthorc"refulffi
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are ríchly
supported with accurate details that develop the
main poínt. The author,s voice ís evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. Thethesisoirpt.yrffi
simplistic descríption or summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficíent

5. Conclusioneffectiueffi
summarizes the main findÍngs and follows logically
from the analysis presented.

outstandíng
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. Thetextisorganized inffi
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spellíng, grammar, and
p u n ctu atio n.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7 ' The language u.e is pr"ci'e-i,. studeňT
'ák".proficíent use of language in a way that is

appropriate for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

8. The thesís meets tlre g"n"r.1i"quireň*ts
(formatting, chapters, length, divísion into sectíons,
etc.). References are cited properly withín the text
and a complete reference list is provided.

outstandíng
Very good
Acceptable
Somewhat defícient

Final Comments & Questions

From the technical perspective, the thesis ís logically organised and level of language appropriate for a work of this type. lt also
represents a competent, albeit somewhat one-sided view of Thatcher's foreign policy: events are víewed primaríly from a

Thatcherite perspective with relatively little space given to the numerous voices in the 1980s who objected to what they saw as

her dogmatism, even Warmongering. To what extent Mrs Thatcher herself was instrumental ín the fall of communism (as

opposed to merely offering moral support to US President Ronald Reagan) is a matter for academíc debate. one's own feeling is

that the Conservative Party, along with right-wing authors and commentators in Britain, have tended to exaggerate her
influence; on the basis of this final work, Mr Ševčík would probably disagree but this is something which can be discussed at the
defence.

The primary drawback of the thesis is that essentially it does not seem to offer anything new or insightful which might cause an

already partially committed reader to pause for thought and possible reconsider his/her view of Mrs Thatcher. ln other words,
there is no great attempt at originality here, a factor which cannot be entirely ignored when determining the final mark.
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